DIÁRIO OFICIAL Nº 35.665  25Terça-feira, 02 DE JANEIRO DE 2024

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 600 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretoria Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE/PA nº 35.277, de 03 de fevereiro
de 2023,
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA nº 417 de 12.09.2023 publicada no
DOE nº 35.539 de 14.09.2023, que designou servidores para compor a
Comissão de GDI – Gratificação de Desempenho Institucional da FPEHCGV,
exercício 2023/2024;
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO
DE GDI – Gratificação de Desempenho Institucional, da Fundação Pública
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, para o exercício 2023/2024.

REPRESENTANTES DA GESTÃO
MEMBROS TITULARES SETOR MEMBROS SUPLENTES SETOR

MARIO ANTONIO MORAES VIEIRA Enfer-
meiro - 729817/ 5 Presidente NUP MARIA CLAUDECIRA MOURA MOURÃO -

Enfermeira - 122378/ 1 SAME

VANESSA DA SILVA DE OLIVEIRAAux.
Administrativo - 54189133/ 1 SEPES

LUCAS DA SILVA BALIEIRO -Assist. de
Gestão Governamental e Educacional -

57212890/ 1
SEPES

SÍLVIA LÚCIA SOUZA COSTA-Socióloga -
3257975/ 1 SEFAH JOSÉ LUIZ NOBREGA DE ARAUJOConta-

dor - 3258289/ 1 SEFIN

SECRETÁRIA:
MARIA DALVA MARTINS CALDASAgente Administrati-

vo-5149223/1 NUP

MEMBRO TITULAR SETOR MEMBRO SUPLENTE SETOR
MARIA SELMA CARVALHO FROTA DUARTE-

Enfermeira - 5077753/ 1 Cl. Psiquiátrica PRISCILA FONSECA SOUZAEnfermeira
- 5928377/ 4 Cl. Psiquiátrica

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES DE NIVEL MÉDIO
MEMBRO TITULAR SETOR MEMBRO SUPLENTE SETOR

NILZA CRISTINA GOMES MACHADO-Téc.
Enfermagem - 57192183/ 1 S.T.R.S. RITA DE CASSIA GARCIA SANTOSTéc.

Enfermagem - 5813662/ 2 Cl. Cirúrgica

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES DE NIVEL ELEMENTAR
MEMBRO TITULAR SETOR MEMBRO SUPLENTE SETOR

ADAMILTON NONATO MACIEL CORREA - Ag.
de PORTARIA - 5077176/ 1 SEPES SOLANGE FERREIRA TAVARES-Aux.

Serviços Gerais - 54195161/ 1 SPR

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1027836
PORTARIA Nº 559, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de
fevereiro de 2023.
RESOLVE:
CONCEDER autonomia à servidora IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA,
Chefe do Serviço de Pessoal, matrícula 5904512/ 3, para assinatura de
atos e documentos conforme abaixo:
1. PORTARIAs:
• Férias;
• Licença prêmio;
• Licença por motivo de afastamento do cônjuge ou companheiro;
• Licença serviço militar e outras obrigações previstas em lei;
2. Ofício para SEPLAD:
• Exclusão de férias;
• Pagamento retroativo de plantão / sobreaviso / adicional noturno;
3. Afastamentos:
• Licença Saúde;
• Licença Maternidade;
• Licença Paternidade;
• Licença Nojo;
• Licença Gala;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1027817
PORTARIA Nº 601, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n°
35.277 de 03/02/2023.
Considerando-se os termos do Decreto nº 795 de 29/06/2020, publicado
no DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores
no âmbito estadual e de outras providências.
Considerando o processo nº. 2023/682088.

RESOLVE:
CEDER, a partir de 02/01/2024 até 01/01/2028 para a Secretaria de Es-
tado de Saúde Pública, a servidora SILVIA SIMONE LINS BRITO, matrícula
5722349/ 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, com ônus para o órgão
de destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 1027798
RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO COLETIVA
PORTARIA Nº 580, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
Servidor: SUELLEN CRISTINA FELIX HERTEL
Matrícula: 5972109/ 1
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
De: Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico
Para: Serviço de Farmácia
Data da remoção: 02/01/2024
PORTARIA Nº 580, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
Servidor: MARIA CRISTINA DE MELO BARROS
Matrícula: 54187968/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Ginecológica e Obstetrícia
Para: Serviço de Clínica Ginecológica e Obstetrícia/ Clinica Cardiológica
Data da remoção: 01/01/2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1027982

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE

PROCESSO LAUDO Nº MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO

2023/1451204 252/2023 5927475/ 3 ANDREA ALVES BALIEIRO AUXILIAR ADMI-
NISTRATIVO

13/12/2023 a
20/12/2023

LICENÇA SAÚDE

PROCESSO LAUDO Nº MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO

2023/1453444 254/2023 5966149/ 1 FRANCISCA DAS CHAGAS DOS REIS
DA COSTA

TECNICO DE
ENFERMAGEM

10/12/2023 a
13/12/2023

LICENÇA SAÚDE

PROCESSO LAUDO Nº MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO

2023/1457285 257/2023 8400822/ 1 EDILMA MERGULHAO PANTOJA ENFERMEIRO 13/12/2023 a
27/12/2023

LICENÇA SAÚDE

PROCESSO LAUDO Nº MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO

2023/1451189 258/2023 57195286/ 2 ERLANIA DIAS DA SILVA TECNICO DE
ENFERMAGEM

16/12/2023 a
20/12/2023

LICENÇA SAÚDE

PROCESSO LAUDO Nº MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO

2023/1451165 260/2023 5959412/ 2 VANIA MONIS VIEIRA DA SILVA TECNICO DE
ENFERMAGEM

17/12/2023 a
31/12/2023

IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA
Chefe do Serviço de Pessoal - SEPES/FHCGV

Protocolo: 1027952

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 590, DE 19 DE DEZEMBRO 2023
 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor Jaime Cruz Santos Neto - Matrícula n° 57219938/1,
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 337/2023 – F CARDOSO & CIA LTDA
 OBJETO: Aquisição emergencial de PPS COMUM, para atender a neces-
sidade da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna
(FPEHCGV) no período de 90 dias (noventa dias).
VIGÊNCIA: Início em 21/12/2023 e término em 18/03/2024
PROCESSO Nº 2023/1299164
 DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 99/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1027860
PORTARIA N° 604, DE 19 DE DEZEMBRO 2023
 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.